ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CENTRO INTERDISCI-
PLINAR DE CIÊNCIAS DA NATUREZA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRA-
ÇÃO LATINO-AMERICANA, REALIZADA EM VINTE E SETE DE ABRIL DE DOIS MIL
E VINTE E UM---------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte, às catorze horas, por meio da plataforma
digital  – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, reuniram-se os professores que fazem parte do Cen-
tro Interdisciplinar de Ciências da Natureza: Adriana Flores de Almeida, André Luis Rüdiger, Cleil-
ton Aparecido Canal, Eralcilene Moreira Terézio, Fábio Silva Melo, George Hideki Sakae, Janine
Padilha Botton, José Ricardo Cezar Salgado, Marcelo Gonçalves Hönnicke (Vice-Coordenador do
CICN), Márcia Regina Becker (Coordenadora do CICN), Maria das Graças Cleophas Porto (Coor-
denadora do curso de Química), Marcela Boroski, Mariana Ramos Reis Gaete, Raphael Fortes In-
fante Gomes (Coordenador do curso de Engenharia Física), Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso e
Welington Francisco. Justificativas de ausência: Henrique Cesar Almeida, Márcio de Sousa Góes e
Jonny Ardila Ardila. Com quórum legal, iniciou-se a sessão, para discutir e deliberar a pauta, con-
forme segue. Informes  ;   Pauta I  : Processo: 23422.001557/2021-89, solicitação de afastamento Pós-
Doutorado, interessado Raphael Fortes Infante Gomes (aprovado ad referendum);   Pauta II  : Proces  -
so:  23422.017190/2019-51,  relatório  atividade  semestral  de  afastamento  Doutorado,  interessada
Priscila Gleden Novaes da Silva, relatoria: Elmha Coelho Martins Moura ( aprovado ad referen-
dum); Pauta III  : Carta de anuência sobre a solicitação da Profa. Maria das Graças Cleophas Porto
em participar como docente permanente do Programa de Pós-graduação em Educação em Ciências
e em Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR)- (aprovado ad referen-
dum). Informes: PITDs: A Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza pro-
fessora Márcia, comunicou que os PITDs 2020.1 serão deliberados a partir da aprovação do calen-
dário acadêmico, o PITD de 2020.2 foram suspensos, disse que quase todos os PITDs foram passa-
dos pelo CONSUNI, que poucos necessitam de adequação e que caso tenham dúvida solicitem
apoio. O professor Welington informou que fez as adequações que foram solicitadas pelo CONSU-
NI, em seu PITD. Eleições: A professora Márcia informou que foram abertos três editais para elei-
ções: CEL Nº. 001/2021 regulamento das eleições para as representações docentes, discentes e téc-
nicos-administrativos em educação no Conselho e nas comissões acadêmicas do ILACVN, no perí-
odo 2021 a 2023; EDITAL CEL Nº. 002/2021 regulamento das eleições para a Direção colegiada e
as coordenações dos centros interdisciplinares do ILACVN, nos períodos 2021 a 2025 e 2021 a
2023, respectivamente e EDITAL CEL Nº. 003/2021 regulamento das eleições para as Coordena-
ções dos cursos de graduação do ILACVN, ambos com prazo de inscrição até dia dois de maio de
2021 e votações nos dias 16 e 17 de maio de 2021. A professora Márcia relembrou os docentes so-
bre a solicitação de materiais para a SACT em 2021, o prazo é até o dia 28 de abril do corrente,
Pauta I: A Coordenadora professora Márcia apresentou o Processo: 23422.001557/2021-89, solici-
tação de afastamento Pós-Doutorado, interessado Raphael Fortes Infante Gomes, falou que o afasta-
mento se dará de 05/07/2021 até 04/07/2022 na Universidade Federal de Juiz de Fora, que o proces-
so seguiu todo trâmite exigido pela Universidade e apresentou toda documentação necessária, e dis-
se que a Coordenação do CICN tinha dado parecer favorável ad referendum, colocado em votação
via enquete – Todos de acordo – Aprovado. Pauta II: A Coordenadora professora Márcia apresen-
tou o processo 23422.017190/2019-51, relatório atividade semestral de afastamento Doutorado, in-
teressada Priscila Gleden Novaes da Silva, com relatoria da professora Elmha Coelho Martins Mou-
ra e parecer favorável da mesma, e comentou que a Coordenação do CICN tinha dado parecer favo-
rável ad referendum, colocado em votação via enquete – Todos de acordo – Aprovado. Pauta III: A
Coordenadora professora Márcia expôs que a professora Maria das Graças solicitou anuência do
Centro para participar como docente permanente do Programa de Pós-graduação em Educação em
Ciências e em Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), disse que a
mesma já tomava parte do referido programa como colaboradora, mas necessita de anuência para
atuar de forma permanente, tendo em vista que a solicitante atuou no programa de Pós-Graduação e
isso nunca atrapalhou seu rendimento na UNILA, então, a Coordenação do CICN deu parecer favo-
rável ad referendum, colocado em votação via enquete – Todos de acordo – Aprovado. E nada mais
havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às catorze horas e vinte e cinco minutos, da qual eu

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Alencar Rodrigues da Silva, lavrei a presente ata, que uma vez aprovada, será assinada por mim e
pelos presentes.

54
55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/04/2021

ATA Nº 6/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 11:09 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1692885

 (Assinado digitalmente em 12/05/2021 09:01 )
ALENCAR RODRIGUES DA SILVA

ADMINISTRADOR

Matrícula: 1085297

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 10:50 )
ANDRE LUIS RUDIGER

PROFESSOR VISITANTE

Matrícula: 1612031

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 10:30 )
CLEILTON APARECIDO CANAL
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1086306

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 10:28 )
ERALCILENE MOREIRA TEREZIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1118217

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 10:35 )
FABIO SILVA MELO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1851843

 (Assinado digitalmente em 19/05/2021 22:22 )
GEORGE HIDEKI SAKAE

PROFESSOR VISITANTE

Matrícula: 1408132

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 11:33 )
JANINE PADILHA BOTTON

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1566714

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 11:04 )
JOSE RICARDO CEZAR SALGADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1492219

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 14:08 )
MARCELA BOROSKI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1926933

 (Assinado digitalmente em 11/05/2021 08:36 )
MARCELO GONCALVES HONNICKE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1571891

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 10:37 )
MARCIA REGINA BECKER

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CICN (10.01.06.03.04.04)

Matrícula: 1585820

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 12:48 )
MARIA DAS GRACAS CLEOPHAS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1832774

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 11:47 )
MARIANA RAMOS REIS GAETE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1937286

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 10:51 )
RAPHAEL FORTES INFANTE GOMES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CENGFIS (10.01.06.03.04.04.02)

Matrícula: 2349089

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:52 )
RODRIGO LEONARDO DE OLIVEIRA BASSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1937394

 (Assinado digitalmente em 17/05/2021 10:34 )
WELINGTON FRANCISCO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1903249

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 ATA 10/05/2021 147ae04568

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf